
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Assemblea N° 7 del 24/05/2021  

 
 
 

 
 

OGGETTO: 

NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO DELLA 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA PER IL TRIENNIO 2021 / 
2024. 

 
 

 
 
 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro del mese di Maggio alle ore 

19:30, nella sala delle Adunanze in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e 
con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dalla legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti l’Assemblea della Comunità Montana di Valle 

Camonica: 
 

 
 

 
Sono presenti N.30 (Elenco Allegato) Delegati con diritto di voto su N. 40 

componenti l’Assemblea. 

 
 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Presidente dell'Assemblea 

Marina Lanzetti assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  
 



 

OGGETTO: 
NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO DELLA 
COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA PER IL TRIENNIO 2021 / 

2024. 
                   __________________________________________________________ 

 
 

L’ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 

RICHIAMATE le disposizioni normate dal D.lgs. 18.08.2000 n. 267 in materia di revisione 
economico-finanziaria, ed in particolare: 

- l'art.234 c.3, secondo il quale nelle Comunità Montane la suddetta attività è 
affidata ad un revisore, eletto dall’Assemblea a maggioranza assoluta dei membri 

e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei revisori contabili o all'albo dei dottori 
commercialisti e ragionieri; 

- l'art.235, che disciplina la durata dell'incarico (tre anni con rieleggibilità per una 
sola volta) l'eventuale proroga (per un periodo di 45 giorni) e le cause di 
cessazione (revoca, scadenza del mandato, dimissioni volontarie, impossibilità a 

svolgere l'incarico); 

- l'art.236, che disciplina i casi di incompatibilità e di ineleggibilità dei revisori; 

- l'art.241, secondo cui l’Ente stabilisce il compenso spettante all'organo di revisione 
con la stessa deliberazione di nomina, nel rispetto dei limiti massimi disposti con 

decreto ministeriale; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

- l'art. 16 e. 25 del D.L. 13.8.2011 n.138 (convertito dalla legge 14.9.2011 n. 148), 
secondo il quale i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nei quali possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 
nel registro dei revisori legali, nonché all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili; 
- il decreto Ministero dell'Interno 15.2.2012 n. 23, con il quale è stato adottato il 
relativo regolamento di attuazione; 

- l'avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4.12.2012, con il quale il Ministero 
dell'Interno ha fissato al 10.12.2012 la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di 

scelta dei revisori; 
- l’art. 1, comma 3, del D.M. 15.02.2012 n. 23 secondo il quale alle Comunità 

Montane sono assegnati revisori iscritti nella fascia 2 dell’elenco; 
 
RICHIAMATI, quindi: 

- la Legge 14 settembre 2011, n. 148 (conversione in Legge, con modificazioni del 
Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138) 

- Legge 15 febbraio 2012 n. 23 (Regolamento adottato in attuazione dell’art. 16, 
comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138) 

- Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124 (convertito con modificazioni dalla legge 
19 dicembre 2019 n. 157) 

- Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 

- Decreto del Ministero dell’Interno in data 21 dicembre 2018 

 

CONSIDERATO, in ossequio alle norme sopra citate e viste le disponibilità di bilancio, di 

dar luogo a rimborso di spese viaggio documentabili (nella misura di 1/5 del prezzo del 
carburante) all'Organo di Revisione nella misura massima di € 500,00 annui; 



 
VISTO, il vigente regolamento di contabilità (articoli 36,37 e 38) approvato 
dall’Assemblea dell’Ente con atto n. 21 in data 19.10.2017; 

PRESO ATTO che risulta scaduto l'incarico di Revisore dei Conti, affidato alla dott.sa 
Paola Garlaschelli di cui alla deliberazione assembleare n. 7 del 26.04.2028; 

RAVVISATA, pertanto, l'obbligatorietà di procedere alla nomina di un nuovo Revisore, 
per il triennio 2021/2024; 

CONSIDERATO che, a tal fine, con nota del 15.02.2021 - protocollo n.1820/2021/ms -  
si richiedeva alla Prefettura di Brescia l'avvio della procedura di nomina sopra descritta; 

VISTO il verbale di estrazione del 03.05.2021 presso la Prefettura-Ufficio Territoriale del 

Governo di Brescia, dal quale è risultato che il primo designato per la nomina è QUINTO 
DANIELE, il secondo GALUPPINI ANTONIO e il terzo SCAIOLI FLAVIO; 

APPURATO che il primo designato, dott. QUINTO DANIELE, ha comunicato la propria 
disponibilità a ricoprire l'incarico (vedasi prot. n. 4791/2021); 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.49 e 

147 bis del D.lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegato alla presente e costituente parte 
integrante e sostanziale della stessa; 

DATO ATTO che trattandosi di nomina a seguito di procedimento di estrazione a sorte 

e non di votazione sulla persona si prescinde dal voto segreto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1. DI NOMINARE l'organo di revisione economico-finanziaria della Comunità Montana di 
Valle Camonica, per il triennio 2021/2024 e precisamente dal 01.06.2021, nella persona 

del DOTT. QUINTO DANIELE di Cremona il quale non incorre nei casi di incompatibilità e 
ineleggibilità di cui all'art. 236 del D.lgs. 267/2000; 

2. DI FISSARE il compenso annuo lordo spettante al Revisore nella misura di €.5.000,00 
(oltre IVA e contributo previdenziale) nel rispetto del decreto Ministero dell'Interno del 21 
dicembre 2018); 

3. DI RICONOSCERE al Revisore il rimborso delle spese di viaggio, per le motivazioni 
esposte in premessa, (1/5 del prezzo del carburante) nella misura massima di € 500,00 

annui; 

4. DI DEMANDARE al responsabile del servizio interessato l'assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

5. DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento alla Prefettura di Brescia ed al 
Tesoriere della Comunità Montana; 

6. DI TRASMETTERE dott. QUINTO DANIELE copia della presente deliberazione per 
quanto di competenza; 



 

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, con voti unanimi 

favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano: 

 

 

Delibera 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del 
D.lgs. 267/2000 

 

 

*** 
  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA 

  Marina Lanzetti  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P A AG
ANGOLO TERME SORLINI ANTONIO x
ARTOGNE CANTONI FABIO x
BERZO DEMO BOTTANELLI STELLA x
BERZO INFERIORE BONTEMPI RUGGERO x
BIENNO MAUGERI MASSIMO x
BORNO RIVADOSSI MATTEO x
BRAONE BONFADINI PIER ANDREA x
BRENO MOSCARDI FRANCESCO x
CAPO DI PONTE GHETTI ANDREA x
CEDEGOLO PEDRALI ANDREA BORTOLO x
CERVENO ROMANO MARZIA
CETO LANZETTI MARINA x
CEVO LONGO VALENTINA x
CIMBERGO POLONIOLI GIOV BATTISTA x
CIVIDATE CAMUNO BALLARDINI CIRILLO x
CORTENO GOLGI GOTTARDI GIORGIO x
DARFO BOARIO TERME VALZELLI OLIVIERO x
EDOLO MASNERI LUCA x
ESINE DELLANOCE ENRICO x
GIANICO PENDOLI MIRCO x
INCUDINE CARLI DIEGO x
LOSINE CHIAPPINI MARIO x
LOZIO REGAZZOLI FRANCESCO x
MALEGNO ERBA PAOLO x
MALONNO LIETA ROBERTO GIACOMO x
MONNO CALDINELLI ROMANO
NIARDO SACRISTANI CARLO x
ONO SAN PIETRO BROGGI ELENA x
OSSIMO ISONNI ROBERTO x
PAISCO LOVENO MASCHERPA BERNARDO x
PASPARDO RUGGERI ENRICA x
PIAN CAMUNO COTTI REGIS x
PIANCOGNO SANGALLI FRANCESCO x
PONTE DI LEGNO FAUSTINELLI IVAN x
SAVIORE DELL'ADAMELLO MORGANI SERENA x
SELLERO BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI x
SONICO PASQUINI GIANBATTISTA x
TEMU' PASINA GIUSEPPE
VEZZA D'OGLIO BENAGLIO GUERINO x
VIONE TOMASI STEFANO x

30

x
x

x
xBONOMELLI  ALESSANDRO - PRESIDENTE

ELENCO DELEGATI ASSEMBLEA DEL 24/05/2021

ASSESSORI ESTERNI
TOTALE

CRISTINI ATTILIO
FARISE' CRISTIAN

PRESENZECOMUNE COGNOME E NOME

SABBADINI ILARIO



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione dell’Assemblea N°  7  del  24/05/2021  

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO 

DELLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA PER IL 

TRIENNIO 2021 / 2024. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 08/06/2021 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 



 

 

 
Allegato alla Deliberazione dell’Assemblea N°  7  del  24/05/2021  

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO 

DELLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA PER IL 

TRIENNIO 2021 / 2024. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ   

(Art. 134 – comma 3 -  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito informatico 

www.cmvallecamonica.bs.it, è divenuta esecutiva il 18/06/2021 ai sensi 

dell'art. 134, terzo comma del D. Lgs. 267/2000 dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione. 

 

Breno, 22/06/2021 Il Segretario Generale 

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 11 di deliberazione all’Assemblea 

 

Servizio: Economico-Finanziario 

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIO DELLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE 

CAMONICA PER IL TRIENNIO 2021 / 2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario, in relazione alle competenze di cui dall’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto da sottoporre all’esame dell’Assemblea, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica degli atti.  

 

Breno, lì 07/05/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 11 di deliberazione all’Assemblea 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIO DELLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE 

CAMONICA PER IL TRIENNIO 2021 / 2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame dell’Assemblea, esprime PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 49, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  07/05/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Breno, , 30/05/2022
il Segretario
 Dott. Bernardi Marino


